
 

 
 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

       Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 
 
 
 

I.T.I. 
VIBO VALENTIA 

COD. MECC. VVTF01101Q 
Tel. 0963376741 

  

 
  Al Sito e Albo della Scuola 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL MEPA  
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 

 
RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, DEL D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
L. 23 LUGLIO 2021, N. 106 (“C.D. DECRETO SOSTEGNI-BIS”), FINALIZZATE ALL’ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 
(Acquisto libri di testo). 
CUP: H49J21006790001 
CIG: Z6A336CB38 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 – Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.P.R. 26/09/2001 n. 352 – Regolamento recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/03/1999 n. 275, 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente 
Scolastico nella attività negoziale; 

CONSIDERATO in particolare anche l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO il D.P.R. del 20/05/2001 n. 384 – Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D. L.gs 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/13 UE, 2014/24 UE e 
2014/25 UE”; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. L.gs 18/04/2016 n. 50, emanate dall’ANAC ed 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;  

TENUTO CONTO del D. L.gs 56 del 19/04/2017 correttivo del D. L.gs n. 50/2016 – Nuovo codice dei contratti 
pubblici con il quale è stato modificato l’art. 36 c. 1 lettera a), le parole “adeguatamente motivato” sono state 
sostituite dalle seguenti: “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 58, comma 4, del D.L. 73/2021, con cui il Ministero dell’Istruzione ha stanziato 350 milioni di euro, 
destinandoli all’acquisto di beni e servizi, per le finalità di cui al comma 4-bis del medesimo articolo, con 
l’obiettivo di contenere il rischio epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022; 

VISTO l’Allegato A del D.I. 265/2021, con cui il Ministero dell’Istruzione ha disposto l’assegnazione a favore di 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




 

codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 54.379,71; 

VISTA la nota Prot. n. 18993 del 24 agosto 2021 di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 58, comma 4, 
del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 
sostegni-bis”), di euro 54.379,71; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 12559 del 09/09/2021; 

PRESO ATTO che nell’ambito delle risorse finanziate le scuole possono acquistare: “…d) interventi utili a 
potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la 
fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione 
scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica;” 

PRESO ATTO che per le finalità dette (dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di 
modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad 
adottare misure che contrastino la dispersione scolastica) è necessario acquistare libri, anche da concedere in 
comodato d’uso, a favore di Studenti e Studentesse in difficoltà garantendo pari opportunità e diritto allo studio; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva alcuna 
convenzione CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione 
(MEPA);  

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, le Istituzioni 
Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta);  

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, deliberato dal Consiglio 
d'Istituto in data 28/10/2019, verbale n. 12, delibera n. 15; 

CONSIDERATO che il valore presunto della fornitura ammonta complessivamente ad € 4.950,80 (IVA assolta 
dall'editore art. 74 DPR 633/72); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 
l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 
aggiudicazione; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del D. Lgs. 50/2016 mediante affidamento diretto, previa consultazione di due o più operatori 
economici mediante trattativa diretta sul MEPA;  

CONSIDERATO che l’operatore economico da invitare alla procedura con trattativa diretta sarà individuato 
mediante indagine di mercato preliminare con n. 3 trattative dirette indirizzate ad altrettanti operatori registrati  
nel MEPA e ivi abilitati per gli specifici bandi cui afferisce la fornitura di beni che si intendono acquisire; 

VISTA l'indagine esperita dall'ufficio di segreteria; 

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 

PRESO ATTO che gli operatori economici individuati ed invitati alla procedura sulla base dei criteri precisati in 
premessa sono:  

1. LIBRERIA AURORA C. ORTALE DI BENVENUTO GIANFRANCO & C. SNC DI CORIGLIANO-ROSSANO (CS) 



 

2. KAIROS SOCIETÀ COOPERATIVA DI PIZZO (VV) 
3. TABACCHERIA CAPRINO DANIELE DI SAN COSTANTINO CALABRO (VV)  

 

ATTESO che l’individuazione della ditta, con cui si procederà alla stipula di contratto per l’affidamento della 
fornitura, avverrà secondo il criterio del minor prezzo offerto in fase di trattativa diretta dalle tre ditte invitate; 

CONSIDERATO che l’importo a base della procedura ammonta a € 4.950,80 (IVA assolta dall'editore art. 74 DPR 
633/72); 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z6A336CB38; 

 
DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

2) l’avvio della procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la fornitura del 
seguenti libri di testo: 

MATERIA COD. VOLUME AUTORE TITOLO VOL.  EDITORE PREZZO  N. TOT.  

DIRITTO ED 
ECONOMIA 

9788800345583 

ZAGREBELSKY 
GUSTAVO 
TRUCCO 
CRISTINA 
BACCELLI 
GIUSEPPE 

SCUOLA DI 
DEMOCRAZIA (A) - 
LEZIONI DI DIRITTO ED 
ECONOMIA VOLUME 
UNICO+FASC. - 1° 
BIENNIO 

U LE MONNIER 27,4 20   548,00  

ITALIANO 9788849422405 
GERONI I 
LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE 
VOLUME A + VOLUME 
D + INVALSI ITA CON 
CD ROM + EBOOK 
VOLUME A NARRATIVA 
- VOLUME D SCRIVERE 

U PETRINI 24,35 52 1.266,20  

ITALIANO 9788849422436 
GERONI I 
LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE 
VOLUME C EPICA + 
EBOOK 

U PETRINI 13,25 52 689,00  

ITALIANO 
ANTOLOGIE 

9788849422634 
GERONI I 
LANZA C 
NICOLA S 

MI PIACE LEGGERE 
VOLUME B POESIA, 
TEATRO + EBOOK 

U PETRINI 14,9 52 774,80  

ITALIANO 
GRAMMATICA 

9788839528582 
ENRICA 
BATTAGLIA 
DARIO CORNO  

COMPETENTI IN 
ITALIANO /LA 
GRAMMATICA PER 
COMUNICARE 

U PARAVIA 22,6 32  723,20  

STORIA 9788805076338 
CALVI DARIO 
CRESPI LAURA 
FUSARO LAURA 

EVENTI STORICI 1 + MI 
PREPARO 
ALL'INTERROGAZIONE 
1 DALLA PREISTORIA 
ALLA REPUBBLICA 
ROMANA 

1 SEI 19,6 15  294,00  

TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

9788820388614 

CAMAGNI 
PAOLO 
NIKOLASSY 
RICCARDO  

TEKNOAPP U HOEPLI 20,9 20   418,00  

PRODUZIONI 
VEGETALI 

9788852901805 

VALLI 
ROLANDO / 
CORRADI 
CLAUDIO 

COLTURE ARBOREE - 
LIBRO MISTO CON 
OPENBOOK / VOLUME 

U EDAGRICOLE 21,6 11   237,60  

        

                
4.950,80  



 

3) che gli operatori economici individuati ed invitati alla procedura sulla base dei criteri precisati in premessa 
sono:  

• LIBRERIA AURORA C. ORTALE DI BENVENUTO GIANFRANCO & C. SNC DI CORIGLIANO-ROSSANO (CS) 

• KAIROS SOCIETÀ COOPERATIVA DI PIZZO (VV) 

• TABACCHERIA CAPRINO DANIELE DI SAN COSTANTINO CALABRO (VV)  

4) che l’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 2 è di € 
4.950,80  (quattromilanovecentocinquanta/80) (IVA assolta dall'editore art. 74 DPR 633/72) e la modalità 
di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo; 

5) che si procederà alla stipula di contratto, per l’affidamento della fornitura, con la ditta che avrà offerto il 
minor prezzo rispetto all’importo a base di gara 

6) di richiedere alla ditta fornitrice, all’accettazione della trattativa diretta: 

• la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

• la clausola condizionale all'accettazione dell'Oda per l’affidamento diretto tramite trattativa diretta; 

• gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati; 

7) di dare atto che la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

8) di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott. Armando Scalamogna, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 

9) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 

10) di imputare l’importo di spesa alla categoria “A03 – Didattica”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, 
comma 4, D.L. 73/2021”. 

11) di dare atto che si procederà al pagamento, previo presentazione di regolare fattura in modalità elettronica 
come previsto dal decreto ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013; 

12) di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241 del 07/08/1990, 
Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Gramendola, Dirigente Scolastico; 

13) di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio del sito web dell’Istituto Scolastico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

IL D.S.G.A. 
ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone il visto 
di regolarità contabile. 
VISTO di regolarità contabile 
Attestante la copertura finanziaria 
 
Vibo Valentia, 14/10/2021 

IL DIRETTORE SS.GG.AA. 
Dott. Armando Scalamogna 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2021-10-15T11:36:17+0200
	Armando Scalamogna


		2021-10-15T12:24:58+0200
	GRAMENDOLA MARIA




